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l. Dane identyfikacyjne kontroli

Numer i tytut kontroli P/16/071 - Ksztalcenie w szkotach dla dorostych

Jednostka  Najwyzsza |zba Kontroli

przeprowadzajgea  Delegatura w Opolu
kontrole

Kontroler  Edward Wrzeszcz - doradca ekonomiczny, upowaznienie do kontroli nr LOP/63/2016
z dnia 6 pazdziernika 2016 .
(dowod: akta kontroli, str. 1)

Jednostka  Starostwo Powiatowe w Brzegu!, 49-300 Brzeg, ul. Robotnicza 12
kontrolowana

Kierownik jednostki  Maciej Stefaniski, Starosta Brzeski
kontrolowanej (dowdd: akta kontroli, str. 2-3)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie? dziatania kontrolowanej jednostki

i Ocjéna ogélna . , ,
' w objetym kontrolg zakresie.

Uzasadnienie Organ stanowigcy Powiatu Brzeskiego ustalif zasady dotowania szkot

oceny ogolnej niepublicznych o uprawnieniach szkét publicznych, okreslajac tryb udzielania
i rozliczania dotacji oraz tryb i zakres kontroli prawidlowosci ich pobrania
i wykorzystania. Przeprowadzona na probie weryfikacja prawidlowosci udzielania
i rozliczenia dotacji dla pieciu szkét dla dorostych, nie wykazata nieprawidtowosci
w tym zakresie. Rzetelnos¢ danych organdw prowadzacych szkoly dla dorostych,
o liczbie stuchaczy spefniajagcych w danym miesiacu wymog 50% frekwencji na
zajeciach  edukacyjnych, byta przedmiotem kontroli prowadzonych przez
pracownikow Starostwa. Ujawnione w wyniku takich kontroli nieprawidtowosci
zostaly usunigte, a nienaleznie pobrane dotacje zwrdcone lub trwaly czynnosci
majace na celu dochodzenie ich zwrotu.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Udzielanie i rozliczanie dotaciji

Opis stanu 1.1. Sie¢ placoéwek edukacyjnych prowadzonych lub dotowanych przez Powiat
faklycznego  Brzeski w latach szkolnych 2013/2014, 2014/2015 oraz 2015/2016 obejmowata
odpowiednio: 33, 26 i 25 jednostek, w tym (odpowiednio): szkoty podstawowe —
dwie3; gimnazja® - trzy (w roku szkolnym 2013/2014) oraz dwa (w latach szkolnych

1 Dalej: Starostwo.

2 Najwyzsza l|zba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo
stwierdzonych nieprawidtowosci, negatywna.

3Wchodzace w skifad Zespolu Szkot Specjalnych w Brzegu i Specjalnego O$rodka Szkolno-
Wychowawczego w Grodkowie.

+Wechodzace w sklad Zespolu Szkét Specjalnych w Brzegu i Specjalnego O$rodka Szkolno-
Wychowawczego w Grodkowie oraz Zespotu Szkdl Budowlanych w Brzegu,
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2014/2015 oraz 2015/2016), szkoly ponadgimnazjaine — 12 (w roku szkolnym
2013/2014 oraz 2015/2016) oraz 11 (w roku szkolnym 2014/2015); szkoly dla
dorostychs — 14, 9 i 7 oraz dwie inne placéwki (poradnie psychologiczno-
pedagogiczne).
Ogotem liczba ucznidw lub stuchaczy w ww. latach szkolnych wynosita odpowiednio:
4515, 4066 i 3912 osdb, a wedlug stanu na 30 wrzesnia szkoty dla dorostych
wykazywaly tacznie odpowiednio: 1 621, 1 369 i 1 294 stuchaczy.

(dowod: akta kontroli, str. 4-29)

1.2. Zasady dotowania szkdt niepublicznych o uprawnieniach szkot publicznych,
zostaly przyjete uchwatami Rady Powiatu Brzeskiego w Sprawie dotacji
przyznawanych szkofom niepublicznym o uprawnieniach szkot publicznych
podjetymi w dniach: 24 stycznia 2013 r.5; 25 wrzesnia 2014 r.7; 26 lutego 2015 .8
i dnia 24 wrzesnia 2015 1.9 W Postanowieniach ogdlnych ww. uchwal'® wskazano,
ze okreslaly one tryb udzielania i rozliczania dotacji oraz tryb i zakres kontroli
prawidtowosci pobrania i wykorzystania dotacji udzielanych dla szkot niepublicznych
0 uprawnieniach szkot publicznych. W powyzszych uchwatach oraz w zalgcznikach
do tych uchwat okreslony zostat zakres danych, ktore powinny by¢ zawarte zarowno
we wnioskach o udzielenie dotaciji, jak i w rozliczeniach jej wykorzystania oraz
terminy i sposob rozliczenia dotacji. Uchwaly te wskazywaly rowniez prawa
podmiotu kontrolujgcego oraz sposdb dokumentowania kontroli, ktorych zakres
przedmiotowy obejmowat w szczegolnosci: 1/ zgodnos¢é danych w sprawozdaniach
ze stanem faktycznym, tj. z liczbg stuchaczy oraz 2/ prawidlowo$¢ pobrania
i wykorzystania dotacji na podstawie dokumentacji organizacyjnej, finansowe;
i przebiegu nauczania.
Ww. uchwaly zostaly przekazane Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Opolu
odpowiednio w dniach 30 stycznia 2013 r., 2 pazdziernika 2014 r., 5 marca 2015r.
i 1 pazdziernika 2015 r., a takze - do publikacji - Wojewodzie Opolskiemu.

(dowdd: akta kontroli, str. 30-65)

1.3. W uchwatach w sprawie dotacji nie wskazywano konkretnej wysoko$¢ dotacii
(wzt), kidora bedzie przypadata na kazdego stuchacza objetej dotacjg szkoly
niepublicznej, lecz okreslano, Zze dotacje przyznawane bedg w wysokosci 50%
wydatkow biezacych ponoszonych w szkofach tego samego typu i rodzaju,
prowadzonych przez Powiat Brzeski.

(dowdd: akta kontroli, str. 31, 44, 51, 57)

1.4.W uchwalach w sprawie dotacji okreslono tryb ustalenia podstawy dotaci
w przypadkach, w ktérych Powiat Brzeski nie prowadzit szkoly tego samego typu
i rodzaju, ktéra ubiegata sie o uzyskanie dotacji. W takiej sytuacji podstawg do
ustalenia wysokosci dotacji byly wydatki biezace, ponoszone przez najblizsza gmine
lub powiat, na prowadzenie szkoty publicznej tego samego typu i rodzaju.
Wysoko$¢ rocznej i miesiecznej dotacji (w zt) przypadajacej na jednego stuchacza
w szkole niepublicznej o uprawnieniach szkoty publicznej byta ustalana dla kazdej
konkretnej szkoly uchwalg Zarzadu Powiatu Brzeskiego.

(dowdd: akta kontroli, str. 31, 44, 51, 57, 66-76)

§ Zaréwno publiczne, jak i niepubliczne o uprawnieniach szkét publicznych.
& Uchwata Nr XXVI11/191/13 (Dz. Urz. Woj. Opolskiego, poz. 591).

7 Uchwata Nr XLIII/305/14 (Dz. Urz. Woj. Opoplskiego, poz. 2134),

8 Uchwata Nr IV/37/15 (Dz. Urz. Woj. Opolskiego, poz. 541).

9 Uchwata Nr X/87/15 (Dz. Urz. Woj. Opolskiego, poz. 2094).

10 Dalej: uchwaly w sprawie dotacji.
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Podstawg obliczenia kwot dotacji przystugujacych szkolom niepublicznym dla
dorostych byly wydatki biezace ponoszone w tego samego typu i rodzaju szkole
prowadzonej przez Powiat Brzeski, a w przypadku, kiedy dany typ i rodzaj szkoty nie
byt prowadzony przez samorzad powiatowy, na podstawie wydatkéw w najblizszym
powiecie prowadzacym dany typ i rodzaj szkoty. | tak, w roku 2014 w odniesieniu do
trzech szkdt dla dorostych!' Powiat Brzeski okreslit wysokosé dotacji na podstawie
wydatkow ponoszonych na jednego stuchacza wykazanych w informacjach
otrzymanych z powiatu ole$nickiego i wotowskiego, poniewaz w osciennych
powiatach nie byly prowadzone szkoty ww. typu i rodzaju. W 2015 r. dotacja dla
Technikum Uzupetniajacego nr 2 dla Dorostych w Grodkowie zostata ustalona na
podstawie wydatkow, jakie na prowadzenie tego typu szkoly poniost Powiat
Zabkowicki. W 2016r. dla trzech licebw ogdinoksztatcacych dla dorostych'2
wysokos¢ dotacji ustalono na podstawie wydatkéw poniesionych przez Powiat
Opolski'3, ktory jako jedyny sposréd 12 powiatow, do ktorych sie zwrécono,
prowadzit tego rodzaju szkote.

(dowdd: akta kontroli, str. 77-101)

Ustalona w ww. sposob wysoko$¢ rocznej dotacji na jednego stuchacza dla
poszczegoinych typdw i rodzajow szkot w latach 2014-2016 wynosita odpowiednio:
dla licebw ogolnoksztalcacych - 1069,90zt, 1757,31 zt i 148285z liceow
profilowanych (w latach 2014-2015) - 1068 zt i 1757,31z; technikéw -
(w latach 2014-2015) - 1 187 z1'4 i 3 643,47 zt z1'S; szkot policealnych - 1 020,05 z1,
1135452zt 1208,98 .

(dowdd: akta kontroli, str. 66-76)

1.5. W uchwatach w sprawie dotacji przewidziano mozliwo$¢ dokonywania korekty
wysokosci dotacji w zwigzku z rzeczywistym uczeszczaniem siuchaczy na zajecia.
Korekta taka nastepowata w nastepnym miesiacu i polegata na: a/ pomnigjszeniu
naleznej dotacji o kwote czesci dotacji wyptaconej w miesiacu poprzednim na
uczniow lub stuchaczy, ktérzy nie uczestniczyli, w co najmniej 50% obowigzkowych
zaje¢ edukacyjnych oraz b/ powigkszeniu naleznej dotacji o kwote dotacji na
uczniéw lub stuchaczy, ktérzy nie byli uczniami w pierwszym dniu poprzedniego
miesigca, ale mimo to uczestniczyli w tym okresie, w co najmniej 50%
obowigzkowych zaje¢ edukacyjnych.

(dowdd: akta kontroli, str. 31, 45, 52, 58)

1.6. W okresie od dnia 1 stycznia 2015 r. do dnia 25 wrze$nia 2015 r. w Starostwie
korzystano z systemu informatycznego - aplikacji wspomagajacej udzielanie
irozliczanie dotacji dla szkot o nazwie ,Dotacje”, zainstalowanej na serwerze

" Liceum Profilowane dla Dorostych w Grodkowie, Technikum Uzupelniajace nr 2 w Grodkowie
i Technikum Zawodowe Uzupetniajace nr 3 dla Dorostych w Grodkowie.

2] jceum Ogdlnoksztalcace dla Dorostych w  Grodkowie przy ul. Warszawskiej, Liceum
Ogdlnoksztalcace dla Dorostych w Grodkowie przy ul. Krakowskiej i Il Prywatne Liceum
Ogolnoksztalcace dla Dorostych ,Twoja Szkota” w Brzegu.

13 W 2016 r. Powiat Brzeski nie prowadzit liceum ogdInoksztatcacego dla dorostych, w zwigzku z tym
zwrécit sig do powiatow oSciennych o wskazanie wysokosci wydatkow biezacych na jednego
stuchacza do nastgpujacych powiatow: ofawskiego, prudnickiego, kluczborskiego, strzeleckiego,
krapkowickiego, kepiriskiego, zabkowickiego, ole$nickiego oraz do Urzedu Miasta Opola.

14 Kwota ta na rok 2014 zostata ustalona na podstawie informacji otrzymanej z Powiatu Ole$nickiego.
W 2015 r. powiat ten nie prowadzit juz tego typu szkot.

15 Dotyczy Technikum Uzupelniajacego nr 2 dla Dorostych w Grodkowie, do ktdrego uczeszczalo
11 stuchaczy w ramach ostatniego semestru. Wysoko$¢ naleznej dotacji ustalono na podstawie
informacji z dnia 20 stycznia 2015 r. uzyskanej z Powialu Zabkowickiego. Kontrolowna jednostka
zwracala sig w tej sprawie takze do nastepujacych powiatow: wolowskiego, krapkowickiego,
namystowskiego, nyskiego, strzelinskiego, otawskiego, kluczborskiego, opolskiego, strzeleckiego,
kepirskiego, prudnickiego oraz do Urzedu Miasta Opola, jednak samorzady le nie prowadzily tego
typu szkol.



udostepnionym przez firmg Vulcan Spotke z 0.0. z siedzibg we Wroctawiu.
Jak o$wiadczyta Zastepca Naczelnika Wydziatu Oswiaty, Kultury i Kultury Fizycznej
Starostwa, aplikacja ta umozliwiata identyfikacje stuchaczy na podstawie numeru
PESEL. Praktyka stosowania ww. systemu ujawnita jednak, w ocenie ww. osoby,
jego wady, co spowodowato odstagpienie od korzystania z systemu. Jak bowiem
wskazata ww. osoba system ten uniemozliwial prawidfowe rozliczenie dotacji,
poniewaz do udzielonej dotacji dodawat dotacje, ktéra nie podlegata rozliczeniu
(kursy kwalifikacyjne); w niektorych przypadkach system nie odczytywat
prawidfowych numeréw PESEL. Ponadto, zaniechanie stosowania tego systemu
byfo spowodowane takze kosztami jego uzytkowania oraz wynikato z faktu, ze jeden
Z organdw prowadzacych szkoly niepubliczne nie godzif sie na stosowanie tej
aplikacji, pomimo Ze z tego powodu nie ponosit Zadnych kosztéw, co zaburzato
cato$¢ funkcjonowania platformy ,Dotacje”.

(dowdd: akta kontroli, str. 45, 102-107)

1.7. Kontrolg w zakresie zgodno$ci udzielania i rozliczania dotacji z trybem
i zasadami okreSlonymi w uchwatach w sprawie dotacji objetych zostato pie¢ szkot
dla dorostych: 1/Liceum Ogblnoksztalcace dla Dorostych w  Grodkowie,
ul. Krakowska 31; 2/Liceum Ogolnoksztalcagce dla Dorostych w Grodkowie,
ul. Warszawska 42; 3/ lll Prywatne Liceum Ogolnoksztalcace dla Dorostych ,Twoja
Szkota” w Brzegu; 4/ Niepubliczna Szkota Policealna dla Dorostych w Grodkowie;
5/ Szkota Policealna Nr 2 dla Dorostych w Grodkowie, a weryfikacja dotyczyla
dotaciji przyznanych za miesiac kwiecien poszczegolnych lat 2014-2016.
Analiza dokumentacji zrodtowej wykazata, ze organy prowadzace ww. szkoly,
w terminie do dnia 30 wrze$nia roku poprzedzajacego rok udzielenia dotacji ztozyly
do organu dotujacego, tj. Starostwa, wnioski o dotacje, ktore zawieraly dane
0 planowanej liczbie stuchaczy.
Zgodnie z wymogiem wynikajacym z uchwat w sprawie dotacji, organy prowadzace
ww. szkoly, w latach objetych kontrola, w terminie do dnia 10 kwietnia zlozyly
informacje o rzeczywistej liczbie sluchaczy, wedlug stanu na pierwszy dzien tego
miesigca oraz informacje o faktycznym uczestnictwie stuchaczy w obowigzkowych
zajeciach edukacyjnych, wediug stanu za marzec, tj. miesigc poprzedzajacy
miesiac, w ktorym nastepowalo przekazanie czesci dotacji objetej szczegotowym
badaniem.
Kwoty dotacji przystugujacych poszczegdlnym szkolom za miesiac kwiecien, byly
pomniejszane o kwote odpowiadajacg czesci dotacji wyptaconej w miesigcu
poprzednim, tj. wmarcu, na sluchaczy, ktorzy w tym miesigcu nie uczestniczyli
jednak, w co najmniej 50% obowigzkowych zaje¢ edukacyjnych.
| tak, dotacje udzielone na miesigc kwiecien, w latach 2014-2016, zostaly
skorygowane dla poszczegdlnych szkot, w oparciu o tzw. informacje korygujace
organow prowadzacych te szkoly, odpowiednio - 0: 1/ w Liceum Ogdlnoksztalcacym
dla Dorostych w Grodkowie, ul. Krakowska 31 — czterech, czterech i dwudziestu
stuchaczy; 2/w Liceum Ogdlnoksztalcacym dla Dorostych w  Grodkowie,
ul. Warszawska 42 — szesciu, dziewieciu i dziesieciu stuchaczy; 3/ w Il Prywatnym
Liceum Ogoblnoksztalcacym dla Dorostych ,Twoja Szkota® w Brzegu — dwdch,
dziewieciu i dziesieciu stuchaczy; 4/w Niepublicznej Szkole Policealnej dia
Dorostych w Grodkowie - jednego, dwoch i trzech stuchaczy; 5/w Szkole
Policealnej Nr 2 dla Dorostych w Grodkowie — sze$ciu, szesciu i siedmiu stuchaczy.
Powyzsze dotacje zostaly przekazane ww. szkolom z zachowaniem terminu
ustalonego w przepisach uchwat w sprawie dotacji, j. do ostatniego dnia kwietnia.
(dowdd: akta kontroli, str. 108-242)



Ustalone
nieprawidtowosci

- (Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

Organy prowadzace ww. szkoly, w latach szkolnych 2014-2015, zobowigzane na
podstawie wymogu wynikajacego z § 8 uchwat w sprawie dotacji, do przekazania
w terminie do dnia 10 maja rozliczen dotacji za miesigc kwiecien, przekazaly
organowi dotujgcemu przedmiotowe rozliczenia. | tak, w jednym przypadku w dniu
9 maja, w trzech przypadkach w dniu 11 maja i w szesciu przypadkach — w dniu
12 maja (wg daty wplywu rozliczenia do Starostwa). W wyniku zmiany zasad
rozliczenia dotacji wprowadzonej uchwatg Rady Powiatu z dnia 24 wrzesnia 2015r.,
szkoly niepubliczne zobowigzane byly do skiadania rozliczen kwartalnych,
w terminie do 10 dnia miesigca nastgpujacego po kwartale, na kidry dotacja zostata
przyznana. Dlatego tez rozliczenia dotacji za kwiecien 2016r. zostaly ujete
w rozliczeniach za Il kwartat 2016 r. Rozliczenia te zawieraly dokumenty, o ktérych
mowa w § 9 ust. 3 uchwat w sprawie dotacji, ij. zestawienie o kwocie otrzymane,
wykorzystanej i niewykorzystanej dotacji, a takze zestawienia faktur i rachunkow.
W latach 2013-2015 Powiat Brzeski przekazat dotacje dla niepublicznych szkét dla
dorostych w wysoko$ci — odpowiednio: 1745 345 zt, 1 342 334,74 zti 1 862 171,36
zt. Dotacje te byly przekazywane na indywidualny rachunek bankowy dotowanej
szkoly, wskazany przez jej organ prowadzacy i zostaly wykorzystane w peinej
wysokosci.
(dowdd: akta kontroli, str. 118-120, 128, 135-138, 145-146, 153-155, 161-163, 170-
171, 177-178, 184-186, 193-194, 201-203, 210-212, 222-224, 239-242 i 300-301)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidlowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie przestrzeganie ustalonych w Powiecie
Brzeskim zasad udzielania i rozliczania dotacji dla szkét niepublicznych
0 uprawnieniach szkot publicznych, w zakresie objetym niniejsza kontrola.

2. Kontrola i nadzér nad dziatalnoscia szkoét dla dorostych

2.1. Uchwaly w sprawie dotacji zawieraty postanowienia, zgodnie z ktérymi organowi
udzielajgcemu dotacji przystugiwato prawo kontroli szkét niepublicznych, na
podstawie imiennego upowaznienia Starosty. Przedmiot takich kontroli, ich zakres,
prawa kontrolujacych (pracownikéw Starostwa), zasady prowadzenia czynnosci
kontrolnych i uprawnienia podmiotu kontrolowanego okre$laty zapisy ww. uchwat
w czesci zatytutowanej , Tryb i zakres kontrolf'. | tak, w ww. uchwatach wskazano
m.in., ze kontrole obejmujg: zgodno$¢ danych ze stanem faktycznym liczby
stuchaczy wykazanych w informacjach o liczbie stuchaczy szkoty (na podstawie
dokumentacji stanowigcej podstawe sporzadzenia informacji), prawidtowo$¢
rozliczenia dotacji z dokumentacjg finansowo-ksiegowg szkoly, a takze
prawidtowo$¢ wykorzystania dotacji zgodnie z przeznaczeniem (na podstawie
dokumentacji  finansowo-ksiegowej szkoty). Osobom prowadzacym kontrole
przystugiwato m.in. prawo wstepu i swobodnego poruszania sie na terenie obiektow
i pomieszczen kontrolowanej szkoty, prawo wgladu do dokumentaciji organizacyjnej,
finansowej i przebiegu nauczania, a takze prawo zadania udzielenia
w wyznaczonym terminie ustnych i pisemnych wyjasnien w sprawach dotyczacych
przedmiotu kontroli. W ww. uchwatach wskazano réwniez wymagane elementy
protokotu kontroli oraz zasady jego podpisania lub odmowy podpisania przez
kierownika kontrolowanej szkoty.

(dowdd: akta kontroli, str. 32-33, 46-47, 53-54, 59)



W okresie objetym kontrolg w Starostwie obowigzywal Regulamin organizacyjny
stanowiacy zalgcznik do uchwaty Rady Powiatu Brzeskiego z dnia 24 maja 2007 r.'
ze zmianami oraz ustalony uchwaltg Zarzadu Powiatu z dnia 1 marca 2016 1.7 ze
zmianami. Z powyzszych regulaminéw wynikalo m.in., ze do podstawowych zadan
Wydziatu O$wiaty, Kultury i Kultury Fizycznej Starostwa'® nalezato, m.in. dotowanie
niepublicznych ~ szkét  podstawowych  specjalnych i gimnazjow,  szkét
ponadgimnazjalnych o uprawnieniach szkét publicznych, w tym z oddziatami
integracyjnymi, a takze sprawowanie nadzoru nad dziatalnoscig szkét i placowek
w zakresie spraw finansowych i administracyjnych (§ 35 regulaminu z 2007 r. i § 34
regulaminu z 2016 1.). W okresie objetym kontrolg w Wydziale O$wiaty, w ramach
4,5 etatu, zatrudnionych bylo pieciu pracownikéw, w tym Naczelnik Wydziatu i jego
Zastepca.

(dowod: akta kontroli, str. 243-265)

Pracownicy Wydziatlu O$wiaty na podstawie imiennych upowaznien do kontroli
udzielanych kazdorazowo przez Staroste Brzeskiego, w latach 2013-2016,
przeprowadzili tacznie 22 kontrole'™ w niepublicznych szkotach dla dorostych,
ktérym Powiat Brzeski udzielal dotacji. Kontrole te obejmowaly rzetelnos¢
przekazywania danych o liczbie stuchaczy bedacych podstawq udzielania dotaci
oraz ich rozliczenia, a takze prawidtowo$¢ dokumentowania obecno$ci stuchaczy na
zajeciach edukacyjnych (w dziennikach lekcyjnych i na listach obecnosci).
Sposrod 11 niepublicznych szkét dla dorostych, ktdrym Powiat Brzeski
w ww. okresie udzielat dotacji?, kontrole przeprowadzone zostaty w o$miu szkotach.
W przypadku pozostalych, brak kontroli wynikat z zaprzestania prowadzenia
dziafalno$ci edukacyjnej (szkoty te funkcjonowaly do stycznia/lutego 2014 r.21), lub
niewielkiej liczby stuchaczy (tj. 13 0sob)?2.

(dowdd: akta kontroli, str. 266-282, 300-301)

W przypadku pieciu z ww. 22 kontroli, pracownicy Wydzialu Oswiaty stwierdzili
nieprawidiowo$ci polegajace na wykazaniu nieprawidtowej liczby stuchaczy
obecnych na zajeciach lub zlozeniu przez sfuchacza jednego podpisu na liscie
obecnosci na zajeciach, ktory obejmowat wiecej niz jedng jednostke lekcyjng
w przypadku tego samego przedmiotu. W wyniku tych rozbiezno$ci, w przypadku
trzech szkot2® wydano zalecenia/wnioski pokontrolne zobowigzujace te jednostki do
zwrotu nienaleznie pobranej dotacji w wysokosci odpowiednio: 3 209,74 zt
(ze wzgledu na zawyzenie liczby sluchaczy o 31); 4 942,80zt (ze wzgledu na
zawyzenie liczby stuchaczy o 40); 89,86zt (ze wzgledu na zawyZzenie liczby

stuchaczy o dwdch).
(dowdd: akta kontroli, str. 268-272, 283-298)

16 Uchwala nr VIII/61/07

17 Uchwala nr 139/2016

18 Dalej: Wydzial Oswiaty.

19 W poszczegoinych latach odpowiednio: 6, 5, 7 4.

20 Sposrod 11 niepublicznych szkét dla dorostych, sze$¢ nie funkcjonowato w pelnym okresie objetym
kontrolg (w latach 2013-2016), t. Il Uzupelniajgce Liceum Ogdlnoksztalcace dla Doroslych
w Grodkowie - do stycznia 2014 r.; | Uzupelniajace LO dla Dorostych w Grodkowie — do lutego
2014r.; | Prywatne Liceum Ogoblnoksztalcace dla Doroslych w Brzegu - do marca 2014 r,;
Technikum Uzupetniajace nr 2 dla Dorostych w Grodkowie — do sierpnia 2015 r.; Liceum Profilowane
dla Dorostych w Grodkowie — do lutego 2015r.; Technikum Zawodowe Uzupetniajace nr 3 dla
Dorostych w Grodkowie — do sierpnia 2015 .

21|l Uzupelniajace Liceum Ogdlnoksztalcace dla Dorostych w Grodkowie i Il Uzupetniajace Liceum
Ogoblnoksztatcace dla Dorostych w Grodkowie.

22 Technikum Zawodowe Uzupetniajace nr 3 dla Dorostych w Grodkowie, funkcjonujace do sierpnia
2014r.

23| Prywatne LO dla Dorostych w Brzegu; LO dla Dorostych w Grodkowie; Niepubliczna Szkola
Policealna dla Dorostych w Grodkowie.
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Ustalone
nieprawidlowosci

Nienaleznie pobrane dotacje w kwocie 4 942,80zt i 89,86 zt zostaly zwrdcone
(wdniu 8 sierpnia 2016 r.) na rachunek bankowy Starostwa, natomiast dotacja
w kwocie 3209,74 zt nie zostata zwrdcona, z uwagi na zgon osoby bedace;]
organem prowadzacym szkote. Dokumenty ww. sprawy zostaly przekazane przez
Wydziat O$wiaty w dniu 19 marca 2014 r. Wydziatowi Finansowo-Budzetowemu
Starostwa w celu prowadzenia postepowania windykacyjnego — ktore nadal trwato
(m.in. ustaleni zostali spadkobiercy).

(dowdd: akta kontroli, str. 293-295)

W przypadku dwoéch pozostalych szkof* zalecono organom prowadzacym

udostepnianie stuchaczom list obecnosci w celu umozliwienia im potwierdzenia

obecno$ci wiasnorecznym podpisem na kazdej jednostce lekeyjnej z osobna®.
(dowod: akta kontroli, str. 296-298)

Pracownicy Zespotu Kontroli (komorki organizacyjnej w Starostwie) przeprowadzali
rowniez kontrole wydatkowania dotacji w szkotach dla dorostych, tj. w 2013 r.
w | Prywatnym Liceum OgoInoksztatcacym dla Dorostych w Brzegu, a w 2015 .
w Il Prywatnym  Liceum Ogdlnoksztatcacym dla Dorostych ,Twoja Szkota”
w Brzegu.

(dowdd: akta kontroli, str. 300-301)

2.2. Wyniki powyzszych kontroli oraz stwierdzone w ich trakcie nieprawidiowosci nie
byly wykorzystywane, np. w celu zwrdcenia uwagi na ich wystepowanie (w celach
prewencyjnych) innym szkotom dla dorostych. Zastepca Naczelnika Wydzialu
OsSwiaty wyjaénita, ze nie podejmowano w Wydziale takich dzialan, poniewaz
przeprowadzone kontrole w tym zakresie w pozostatych szkotach nie wykazaly
nieprawidfowosci. A zatem, zdaniem tej osoby, nie bylo potrzeby podejmowania
tego rodzaju dziatan zapobiegawczych.
Wydziat OS$wiaty monitorowat wdroZenie wydanych zalecen pokontrolnych,
po kontrolach przeprowadzonych w LO dla Dorostych w Grodkowie (w dniu
6 pazdziernika 2015r.) oraz w Niepublicznej Szkole Policealnej dla Dorostych
w Grodkowie (w dniu 6 pazdziernika 2015r.) przeprowadzajac w ww. szkotach
ponowne kontrole, udokumentowane protokotami kontroli z dnia 2 wrze$nia 2016 r.
Kontrole te wykazaly, ze wydane wcze$niej zalecenia pokontrolne zostaly
wykonane, o czym $wiadczylo nieujawnienie wczesniej  wystepujacych
nieprawidtowosci.
W kwestii wystepujacych probleméw lub trudnosci w zwigzku z dotowaniem
i kontrolowaniem szkot dla dorostych - Starosta Brzeski wskazat na watpliwosci
zwigzane z rzetelno$cig przekazywanych danych dotyczacych frekwencji stuchaczy
na zajeciach lekeyjnych - byla ona wyzsza niz frekwencja ucznidw szkot
ponadgimnazjalnych dla miodziezy. Ponadto, zdaniem Starosty, zaniepokojenie
wzbudza bardzo duzy procent wykorzystania dotacji na wynagrodzenie organu
prowadzacego szkofe, ktory jednoczesnie peini funkcje dyrektora szkoty - przepisy
nie regulujg gérnej granicy takiego wynagrodzenia, co moze prowadzi¢ do naduzy¢.
(dowdd: akta kontroli, str. 299-301)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyZzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

2| jceum Ogolnoksztalcace dla Dorostych w Grodkowie; Niepubliczna Szkota Licealna dla Dorostych
w Grodkowie.

% Obowigzek potwierdzenia wtasnorecznym podpisem uczestnictwa stuchaczy w obowigzkowych
zajeciach edukacyjnych na listach obecno$ci zostal wprowadzony na podstawie art. 1 pkt 61 lit. a
ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. 0 zmianie ustawy o systemie o$wiaty (Dz. U., poz. 357), zmieniajace;
brzmienie art. 90 ust. 3 ustawy z dnia 7 wrzenia 1991 1. o systemie oéwiaty (Dz. U. z 2015r.
poz. 2156 ze zm.) z dniem 31 marca 2015 .
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- Ocena czastkowa

Prawo zgloszenia
zaslrzezen

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ kontrolng Starosty
Brzeskiego nad szkotami dla dorostych, rzetelnos¢ prowadzenia i dokumentowania
kontroli, zgodno$¢ prowadzenia tych czynnoSci z zasadami okreslonymi
w uchwatach w sprawie dotacji, a takze monitorowanie realizacji wydanych zalecen
pokontrolnych.

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwéch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie KontrolP®
kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo zgloszenia na pismie
umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od
dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do dyrektora Delegatury NIK
w Opolu.

Opole, dnia algrudnia 2016 .

Delegatura w Opolu

Kontroler Dyrektor
Edward Wrzeszcz
doradca ekonomiczny

%6 Dz. U.z2015r. poz. 1096 oraz z 2016 1. poz. 677.
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